



RETORNO TOTAL	
1A	27,69%
3A	118,70%
5A	32,34%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhões)
122,82	123,86	120,23	164,09	148,75	137,06	113,97	90,31	86,79	76,89	88,66	166,50	93,39	-	Receita por Ação
31,89	10,02	-12,32	-31,89	22,89	3,58	-38,27	21,36	41,27	161,30	-31,52	46,50	5,19	-	Fluxo de Caixa por Ação
4,43	3,92	3,64	4,14	4,91	2,45	3,71	4,83	5,72	4,14	6,40	9,64	5,21	-	Lucro por Ação
0,94	0,81	1,18	0,83	0,84	0,37	0,47	0,76	1,28	0,74	1,13	2,09	2,29	1,95	Dividendos por Ação
21,83	24,09	25,54	28,54	28,81	30,14	33,98	35,56	37,60	44,62	50,99	56,91	30,29	-	Valor Patrimonial por Ação
870,00	871,00	869,00	839,00	1.225	1.225	1.226	1.331	1.418	1.283	1.420	1.420	2.842	2.842	Ações Ordinárias em Circulação
2,16	2,64	2,79	2,46	1,30	4,96	2,73	4,22	4,19	4,31	2,11	1,73	5,20	-	P/L
7,93%	6,33%	9,68%	6,97%	11,42%	2,65%	2,96%	3,26%	4,84%	3,81%	7,86%	12,01%	8,26%	-	Dividend Yield
106.919	107.931	104.582	137.778	182.368	168.039	139.763	120.250	123.105	98.659	125.947	236.549	265.438	-	Receita
16,64%	14,15%	12,30%	11,33%	5,56%	6,48%	11,40%	16,98%	9,05%	11,73%	19,05%	16,19%	15,50%	-	Margem EBIT
1.098	1.092	879,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Depreciação/Amortização
12.736	11.438	11.288	13.343	15.798	8.659	12.275	15.086	18.888	13.292	19.722	29.849	33.165	-	Lucro Líquido
28,43%	25,09%	12,21%	14,49%	55,84%	20,48%	22,94%	26,10%	69,56%	14,82%	17,79%	22,07%	19,40%	-	Taxa do Imposto de Renda
11,91%	10,60%	10,79%	9,68%	8,66%	5,15%	8,78%	12,55%	15,34%	13,47%	15,66%	12,62%	12,49%	-	Margem Líquida
63.269	69.898	76.381	85.440	86.229	90.076	101.238	104.539	109.971	127.861	146.110	163.077	173.570	-	Patrimônio Líquido
20,13%	16,36%	14,78%	15,62%	18,32%	9,61%	12,13%	14,43%	17,18%	10,40%	13,50%	18,30%	19,11%	-	ROE
1,32%	1,01%	0,97%	1,04%	1,14%	0,62%	0,91%	1,08%	1,30%	0,78%	1,04%	1,49%	1,54%	-	ROA

Composição do Capital	Empresa			
Dívida Bruta: 0	CEO	Quantidade de	Setor	Indústria
Ações Ordinárias: 2.843 milhões	Tarciana Paula Gomes	Funcionários	Financeiro	Bancos
Ações Preferenciais: 0	Medeiros	85953		
Valor de Mercado: R\$155,37 bilhões	Endereço	Data do IPO	Site	
	Saun Quadra 05, Lote B	20/07/1977	https://www.bb.com.br	

Balço Patrimonial (Reais em milhões)	Taxas de Crescimento Anual			CAGR		Receita Trimestral (Reais em milhões)									
	2022	2023	2024	10 anos	5 anos	1 ano	Ano	T1	T2	T3	T4	Total			
Caixa e Equivalentes de Caixa	68.826	54.999	-	Receita	-	-	2022	48.490	57.469	65.638	64.950	236.549			
Ativos Financeiros	1.779.357	1.937.460	-	Fluxo de Caixa	-	-	2023	65.909	66.896	70.840	61.791	265.438			
Tributos	67.241	70.722	-	Lucro Líquido	-	-	2024	66.655	66.597	-	-	133.252			
Outros Ativos	48.298	43.561	-	Patrimônio Líquido	-	-	2025	-	-	-	-	-			
<b>Ativo Total</b>	<b>2.007.727</b>	<b>2.153.878</b>	-	<b>Lucro por Ação</b>	<b>Dividendos por Ação</b>										
Passivos Financeiros Avaliad...	2.764	2.509	-	<b>Ano</b>	<b>T1</b>	<b>T2</b>	<b>T3</b>	<b>T4</b>	<b>Total</b>	<b>Ano</b>	<b>T1</b>	<b>T2</b>	<b>T3</b>	<b>T4</b>	<b>Total</b>
Passivos Financeiros ao Cust...	1.753.201	1.884.405	-	2022	1,59	2,86	2,62	2,57	9,64	2022	0,518	0,462	0,531	0,575	2,085
Provisões	21.957	21.787	-	2023	1,17	1,46	1,40	1,18	5,21	2023	0,589	0,558	0,575	0,565	2,288
Passivos Fiscais	18.192	17.765	-	2024	1,40	1,52	-	-	2,92	2024	0,630	0,662	0,661	-	1,953
<b>Passivo Total</b>	<b>2.007.727</b>	<b>2.153.878</b>	-	2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-

© 2025 VALUECAP LTDA. Todos os direitos reservados. Todos os dados apresentados são apenas para fins informativos e são fornecidos sem garantias de qualquer tipo. A ValueCap não se responsabiliza por quaisquer erros ou imprecisões dos dados apresentados no site ou em qualquer um de seus produtos.